68. *Illuceo*] Accusativus hic
 non regitur a Verbo, sed ab re-

petenda & *intellecta* *Præpositio-*
ne In. Et eodem modo se res
 habet in *Verbis sequentibus*, *Il-*
ludo, *Impendeo*, *Incubo*, *Incum-*
bo. Certe *Simplicia* eorum om-
 nium sunt *vere Neutra*. Ne-
 que enim dicitur Latine, *Lucere*
aliquem, sed *Lucere & Prelucere*
alicui facem (vide infra *Verbum*
Luceo) quod est, *Lucere alicui*,
 vel *lucem præbere*, *per facem*.
 69. *Deesse Clitellam*] *Vel Sar-*
cinam,

70 „ [*Incipere*, subaudi, *principium*. Terent. Heaut.
„ *Neque quod principium incipiam ad placandum scio*. Plaut.
„ *Stich. Principium quo patto occipiam*, id ratiocinor.
„ *Virgil. Vix prima inceperat astas.*]

„ [*Inclinare* Livius lib. 5. *Cum omnem culpam Ser-*
„ *gius in collegam inclinaret*: ibid. *Neutro inclinata spe.*
„ *Plebe ad id consilium inclinata.*] [Vide ad *Declinare.*]

Incubare, quum de avibus dicitur, deest *ova*; unde, *ova* incubantur. Plin. lib. 2. *Quod si una natura omnes incubaret.*

Incumbo. Sallust. 3. Hist. citante Frontone; ut *suffi-*
nere corpora plerique nequeunt, *arma sua quisquis instans*
incumberet: idem; *verbo incumbit illam rem.*

71 *Indigeo*. Vide *Egeo*. Varro lib. 1. cap. 31. *A quo,*
quod indigent potum, *poma dicta esse possunt*. *Potum ha-*
bet antiquus codex, ut ait Turneb. „ [*Si quis tamen*
„ *malit Potui*, *sicut alii libri habent*, *ut sit priscus abla-*
„ *tivus*, *pro Potu*, *oratio per infinita cognata sic supple-*
„ *bitur*; *indigent indigere potu*, *five a potu*, *hoc est*, *in-*
„ *digentiam*. Vide supra *Egeo.*]

Indulgeo tibi, 72 *subaudi*, *indulgentiam*, *vel peccatum.*

Mar-

einam. Sic certe Plautus Mostell.
II. 2. 83. *Ludo ego hodie vivo pra-*
senti hic seni faciam &c. hinc spe-
culabor procul, unde advenienti
sarcinam imponam seni.

70. *Incipere*] Verbum hoc &
sequens *Inclinare* vere sunt Activa.
Sub utroque, si ut Neutra
videtur construi, intelligitur SE.
Quod sub hocce *Principium* sub-
audit Scioppius, ineptum est.
Neque ita, ut ille tradit, editur
apud Terent. Heaut. V. 4. 21.
sed, *neque quod principium capiam*
ad placandum, s. i. o. Sunt tamen,
qui istic legant *incipiam*, sed &,
qui *inveniam*. At apud Plautum
Sticho I. 2. 17. reperto, quod
edidit Scioppius. Nec tamen
inde sequitur, hoc ergo alibi sub-

audiendum.

71. *Indigeo*] *Indigeo* & *Egeo* pa-
riter sunt Neutra. Absurdum por-
ro his verbis pro Accusativo ad-
dere Infinitum Modum, qui æ-
que, ac alii Modi, requireret Ac-
cusativam. Nam æque activum
est *amare*, ac *amo*. Ita vero sepius
repetendus foret Infinitus, *indi-*
geo indigere indigere &c. sed in-
epita hæc sunt. Notandum au-
tem construi hoc Verbum etiam
cum Infinito, qui tum ponitur
loco Genitivi. Gellius IV. 1.
Sed hoc plane indigo addiscere, h.
e. hujus addiscendi indigo &
cupidus ideo sum.

72. *Subaudi indulgentiam*] Ma-
lim *Me*, seu Pronomen recipro-
cum. Sic plane Juvenalis Sat. II.

Martial *Indulgent patientiam flagello.* Tacitus lib. 1. *Cunctaque, quæ Germanicus inauferat.* Juven. *Sese indulisse Tribuno Lucill. citante Nonio: Tu qui iram indulges nimis.* Afranius citante eodem; *Male merentur de nobis heri, qui nos tantopere indulgent in pueritia.* Sueton. Domitian. *Exilium indulxit:* ibid: *Ut damnatis liberum mortis arbitrium indulgeatis:* idem Claudio; *Quum essedario indulsisset rudem.* quæ verba non intelligens Erasmus in anno 1515 ad Suetonium, inquit; *indulsisset, pro, amississet:* Nisi velis typographi esse lapsum, & emendandum, *manumisisset.* Apuleius lib. 5 de Afino; *Indulge fructum, & tibi devotæ animam recrea.* Petron. Arbit. *Nec diu tamen lacrymas indulxit.* Macrobius lib. 1. Satur. *Feriae, quas indulget magna pars mensis Jano dicati.* Terent. Eunuch. *Nimis me indulgeo.* Ubi Donatus, *Mi, sic veteres quod nos mihi dicimus: Alibi, Te indulgebant, tibi dabant.* Vide Ludo, & Ignosco.

Inire viam. Vide Eo.

Inflare sonum, inflare tibias, vela, calamos, & similia trita sunt: &, Calami inflantur.

Ingemo. Vide Gemo.

In-

165. *Et tamen unus Armenius Zalates cunctis narratur Ephebis Mollior, ardentes se indulisse Tribuno.* Ursinus To. I. p. 458. putat Verbum hoc vi præpositionis adsciscere Accusativum. At plerique Accusativi hic a Sanctio memorati pendent a significatione ipsius Verbi, non a Præpositione. Posit tamen id ferri, quando Accusativus Personæ huic Verbo jungitur, veluti apud Terentium, *Te indulgebant, Nimis me indulgeo:* nisi tamen in his intelligendus sit potius Dativus *libidini, vel ingenio tuo.* Nam *indulgeo* videtur significasse olim fere idem, quod *Concedo, Permitto.* Certe hæc significatio omnes Verbi phrases sic satis

convenit. At si originem Verbi quæramus, deduxerim id, non ab *algeo*, nec ab *urgeo*, sed a *Dulcis*, literis C & G inter se permutatis, ut solet frequentissime. Ita vero significabit proprie, *Dulcis* esse alicui, & erit Neutrum, cui additi Accusativi, saltem plerique, per Ellipsin Præpositionis sint explicandi. Activum ejus videtur serius formatum, & ideo retinuit C. Hinc *Indulcare*, a Simplice *Dulcare*, unde & *Edulcare*, de quibus vide Vossii Etymol. in v. *Dulcis*. Sed paullatim etiam illud *Indulgere* usum ipso accepisse videtur significacionem activam *permittenti Se, vel Aliquid, alicui,*

Ingredior. Ingredi Junonium, Adag. 73 „[deest gradum, ingressum.]

In' anio, „[subaudi, insaniam, vel stultitiam] Horat.

2. Serm. *Huic ego vulgum errori similem cunctum insanire docebo. Propert. 2. 74 Lynceus ipse manus seros insanit amores. „[Sen. de vita beat. Hilarem insaniam insanire, & „per risum furere.] Horat. Quam me stultitiam insanire putas. Sic enim legit Lamb. Vide Furore.*

Inservire alicui, 75 subaudi servitutem. Scil & alios accusativos explicat Plaut. Mostell. Si illum inservibis solum: ibid. Non est meretricum, unum inservire amantem. Cic. Nihil est a me inservitum temporis causa. Plaut. Matronæ est, unum inservire amantem. Vide Servio.

Insisto. Virgil. 6. Nulli fas casto sceleratum insistere lumen. Ubi Servius; Insisto illam rem dicimus, 76 non, illi rei, quod qui dicunt, decipiuntur, propter Insisto illi rei. Cicero 3. Orat. Quonam igitur modo tantum munus insistimus.

73. *Deest gradum] Sed & præpositio Ad, & saepe IN, quæ passim apud Ciceronem additur. Eadem intelligitur quoque in phrasí *Inservire aliquem. At ingredi Junonium* notat ad modum Junonis ingredi.*

74. *Lynceus ipse] Vide de hoc loco supra ad Verb. Eftuo pag. 299. 301. Verbum autem hoc est Neutrūm, sed in locis a Sanctio allatis Accusativo exprimitur materia vel effectum insanendi.*

75. *Subaudi servitutem] Immo nihil. Est enim plane Neutrūm: sed & quando adduntur alii Accusativi, oriuntur illi a Præpositione per Ellipsis omissa, & ex Verbo repetenda.*

76. *Non illi rei] Falsissimum illud; nam passim etiam hoc modo locuti sunt Optimi Auctores. Livius XXXVII. 60. Cui rei possimum insisteret. Cicero Acad.*

IV. 29. *Illustribus rebus insistisi. Tacitus Hist. II. 70. Insistere Bibracensibus cāpīs concupivit. Ovidius Metam. VIII. 52. Gnoſſati possem caſtris insistere Regis. Ratio autem loquendi hæc est, ut Accusativus regatur non a Verbo, sed a Præpositione intellex̄ta: verbum tamen Activum sit, & sub eo intelligatur SE, ut sub Simplici Sisto. Cæſar B. Gall. VI. 5. Torus & mente & animo in bellum Treverorum & Ambiorigis insistebat. Et similiter cum Ablativo, Idem IV. 33. In iugō insistere. Cicero Somn. Scip. cap. 6. In quo qui insistunt, adversa vobis urgent vestigia. Similis Præpositionis Ellipsis statuenda est in seq. Verbis *Insisto, & Insulto*, sed quæ vere Neutra sunt. At *insueco* est ex illis, quæ modo sunt Activa, modo Neutra.*

mus. Plaut. Milit. Insiste hoc negotium sapienter: idem Capt. Proinde omnes itinera Insistant sua: idem Milit. Quam jam insistas viam. Terent. Eunuch. Quem perconter? quam insistam viam? Stat. Theb. 5. Summisque insistitur astris.

*Insto huic rei, subaudi, operam, vel instare. Virgil. 8. Aeneid. Parte alia Marti currumque, rotasque volucres
77 Instabant.*

Insuesco. Horat. 1. Serm. Insuevit pater optimus hoc me, ut fugerem. quem locum contra fidem omnium librorum pervertit Lambinus; ego Turnebo assentior lib. 30. cap. 19. Columella lib. 6. Maxime tamen habetur salutaris amurca, si tantundem aquæ immisceas, & eaque pecus insuescas: idem 1. Atque ubi ceperunt aliquod incrementum habere, sic insuesci debent: ut in id, &c cæt. Vide Consuesco, &c Assuesco.

Insulto. Tacit. 4. Qui nunc patientiam senis, & segniem juvenis, juxta insultet. Sallust. Multos a pueritia bonus insultaverat. Sic citat Servius 9. Aeneid. Terent. Eunuch. Næ tu istas faxo calcibus insultabis frustra. [Intellige IN.]

Intendo proprio de arcu dicitur; transfertur ad alia. Supplebis igitur, vel arcum, vel animum, vel mentem. Horatius, Si non intendis animum studiis & rebus honestis. Sallust. Ubi intenderis ingenium, valet. Hinc in sacriss: Deus in adjutorium meum intende, subaudi arcum, vel mentem.

*Interdico tibi ludum, 78 nemo negabit esse activum.
Sueton.*

77. Instabant] Sic Plautus Poen. IV. 2.96. Tantum cum instat exitii, h.e. instat in eum, vel ad eum. Plautine ut impendet, quod vide paulo ante. Cum Dativio Pl. Perfa IV. 3. 22. Tibi multa bona instant a me.

78. Nemo negabit esse Activum] Est sane Activum, ut Simplex dico, & reliqua ejus Composita,

atque adeo regitur ab hoc Verbo Accusativus, quando dicitur Interdico tibi Urbem. Sic Sueton. Aug. 27. illum interdicta Urbe dimissum. & Claud. 23. Ut hi, quibus a Magistratibus provincie interdicerentur, Urbe quoque & Italia submoverentur. Minus autem recte dicitur Interdicere ali-

DE VERBIS NEUTRIS, VEL FALSO ITA DICTIS. 345
Sueton. Domitian. Interdixit histriónibus scenam. Livius
lib.

aliquem. Nam etiam si cum Ablativo rei conſtruatur, vel sic Casus personæ additus Verbo, est Dativus, non Accusativus. Et tamen Nepos in Hamil. cap. 3, *moribus eorum non poterat interdicti Socero Generi*. Sed eo de-notatur Res interdicta, h. e. u-fus & convictus Generi. Ait longe diſertior est locus Gellii xv, ii. in paſſivo, *Philosophi SCto ejec̄ti, atque Urbe & Italia interdicti sunt*. Sequitur enim hinc, in Activo dictum quoque Gellium, *interdicere Philosophos urbe &c.* Quæ porro dabitur ratio constructionis cum Ablativo? Sueton. Aug. 66. *alteri ob ingratum animum domo & provinciis suis interdixit*. Et sic ſe-pe. Nempe *interdicere* proprie-notat interloqui, interferere. Sic A. ad Herenn. II. 11. *In praen-tiarum hoc interdicere non alienum fuit, ut hujus infantia garrulam disciplinam contumueremus*, h. e. interponere. Sed ab hac laxa & lata significatione devenit ad magis peculiarem & uſitatam, sed remotorem, *retandi*; ortam, ut videtur, ex eo, quod in media actione, si quid diceret vel faceret quis, quod Prætori dis-plicebat, Hic interdicebat, seu edicebat, ne illud diceret vel faceret. Etenim *in Inter* in Compositis ſa-pe habet significationem impediendi quid & prohibendi ac penitus tollendi. Sic *interce-dere*, præter laxiorem signifi-cationem, proprie quoque notat in mediā actionem ſe-ingere ad eam impediendam. Unde Tribunis proprium hoc fuit ver-

bum, qui potestate impediendi omnia erant inſtructi. Neque etiam quando dicitur *Intercedere pro ali-quo*, directe id designat deprecati-onem aut animum deprecandi, ſed animum impediendi aliorum con-filium, ſive hoc precibus & bonis verbiſ fiat, ſive vi & jure potesta-tis. Sic apud Sueton. Cæſ. 30. *Si quidde Tribunis pl. intercedentibus pro ſe gravius a ſenatu constitutum eſſet*. Auson. Edyll. 16. in extr. *Ipsæ intercedunt Heroïdes*, h. e. vel verbiſ vel facto impediunt ul-te-riorem poenam. Similiter *inter-cipere* notat aliiquid in medio capere, & ſic impediare, ne per-veniat ad destinatum ſibi locum. Terent. Eun. I. 1. ult. *Nam quid nos capere oportet, hac intercipit*. Et ſic Sus apud Ovid. Metam. XV. 113. roſtro eruens ſemina agri, dicitur *ſpem anni intercipe-re*, h. e. ſpem, quæ jam erat, extingue: Et Jupiter apud Flo-rum II. 4. *intercepisse votum Marti nuncupatum*. Denique paſſim ita *intercipere literas*. Ad e-undem ergo modum *Interdicere* implicitam habet significationem impediendi aliiquid Verbiſ, ſeu prohibendi, ne quid fiat. Hinc conſtruitur cum ſeq. ne. Plaut. Perfa IV, 4. 69. *Servitus mea mihi interdixit, ne quid mirer meum malum*. Terent. Hecyr. IV. 1, 48. *Interdico, ne extulifſe extra edes puerum uſquam velis*. Phaedr. fab. 68. *Interdit, ne cum maleſico Uſum bonus conſocet ul-lius rei*. Sed locutionis cum Ablativo nullum reperio aut com-minisci queo idoneum ſupple-mentum, niſi forte *vitam*; vel

lib. 34. Fœminis duntaxat usum purpuræ interdicemus?

Quum

cum Sanctio interdictum, ut plenior locutio sic se habeat, *interdico tibi vitam tuam ab aqua & igni, a domo mea, ab urbe, a bonis.* Certe rō *Inier* in Compositis solet ita cum Ablativo construvi. Sic enim dicimus, *Intercludere alicui viam, & aliquem viā.* Etiam cum Præposl. Livius I. 27. Ne *intercluderentur ab oppido.* Cic. Famil. VIII. I. *Interclusus ab reliquo exercitu.* Sic plane *interesse quid* dicitur ab aliquo. Vide infra ad III. 5. n. 4. Similiter ergo *Interdicere alicui aqua,* pro ab aqua. Sed tamen duri aqua liquid habere videtur Elliptica hæc locutio, *Interdicere alicui aqua,* scil. vitam vel *Interdictum,* at cogitandum nobis, illam ex primis & antiquissimis temporibus, quando formatæ sunt phrasæ, quarum Ellipses in usu dein manserunt, forsitan esse repetendam, quibus id quod postea durius visum, non fuit durum. Sed & accessisse potuit Abusus, magis ad significationem & constructionem prohibendi, quam ad hujus ipsius Verbi propriam, attendens. Certe quanto magis aciem mentis hanc in rem intendo, tanto certius mihi videtur, multas phrasæ a Veteribus ex abusu, & analogiæ neglectu aut inscitia, temere formatas, dum attendebant non tam ad originem & primitivam constructionem verborum, sed unice ad significationem paulatim usū receptam, a qua dein novis constructionibus formatis etiam longius processerunt. Sic omnibus Verbis, quibus implicitam dede-

runt Veteres significationem quandam *accusandi, damnandi, absolvendi,* dederunt quoque eorum constructionem cum Genitivo. Veluti *increare aliquem satiæ, avaritiae, Captare & capere impudicitiae, Urgere criminum, Adstringere & Alligare se furti, Convenire furti, Teneri furti, Liberare ejus culpa Regem, Purgare civitatem omnis facti hostilis, Interrogare alicujus facti, Postulare injuriarum, Prehendere mendacii, Infamare temeritatis, Citare Capitis, Perdere capitis.* Vide Ursinum To. 2. p. 208. & 209. Sic & Plautus Trucul. IV. 2. 49. *Ego te manum injiciam quadrupli.* Scilicet sicuti Verbis Accusandi Genitivus additur, non tantum criminis, sed & pœnæ, veluti *accusare capitum,* ita & hic Genitivus quadrupli, ad pœnam, quæ petitur, notandam, additur phrasi, quæ notat vocare aut rapere in jus. Sic quia dicimus, *Hoc est te dignum,* eodem plane sensu & constructione *equum* adhibetur. Plautus Bacchid. III, 3, 84. *Plus vidissim, quam deceret, quam me atque illo equum foret.* Prol. Rud. 47. *Is leno, ut se equum est, floccinon fecit fidem.* Trucul. II, 1, 12. *Ita equum factu est.* Possent hæc quidem omnia, ut Elliptica, expleri: sed vix dubito, quin Auctores ita locuti sint simpliciter, quia altera phrasis, cuius sensum hisce suis exprimunt, ita construi solebat. Similiter Verba quædam & Nominia retinent constructionem sui Primitivi, ab sua natura cetero quin alienam. Ovid. Metam.

Quum vero dicitur, vel absolute, *prætor interdixit*, vel *interdixit illi aqua & igni*, deest *Interdictum*, ut sit, *Prætor interdixit illi interdictum ab aqua & igni*; vel de *aqua & igni*. Plin. lib. 39. cap. 1. *Interdixi tibi de medicis*. Cicero pro Cecinna; *Prætor interdixit de vi hominibus armatis*. Dicitur etiam, *interdixit illi aquam, & ignem*. Cicero pro domo sua; *Velitis, jubeatis, ut M. Tullio aqua, & ignis interdicatur.* 79 *Deesse interdictum,*

vii, 809. quum *satiata ferina dextera cedis erat*. Scilicet quia *satis, satias, satisetas* cum Genitivo construi solet, etiam verbum hoc ita construitur. Vide & supra ad verbum *Cupio*. Plautus Cistell. I. 3. 17. *Paternum serum sui participat consilii*, quum ceteroquin hoc Verbum construatur cum Accusativo & Dativo, vel Ablativo cum Præpositione, at hic cum Genitivo, quia *Particeps & Express* cum Genit. construi solent. Sic *Potiri rerum*, quia sic quoque *Potis, Potens, Compos, Impos*, construuntur. Similiter ex Veteri Poëta apud Ciceronem, *Qui te nec amet, nec studeat tui*, qui *Studium quoque & Studiosus Genitivum* sibi vel maxime adsciscunt. Sed & hinc factum, ut cum Adverbia ab Adjectivis formata eorum sequantur constructionem. Liviis xxvii, 48. de Elephantis, *inter duas acies versari, velut interiti, quorum essent, haud dissimiliter natus sine gubernaculo vagis*. tuin etiam Nomina Verbalia retineant aliquando Constructionem seu Casum Verborum, quibus derivantur, veluti, *quid tibi hanc rem curatio est; quid tibi huc redditio est; multos ejus honori video esse fatores*. *Servitus opulentis ho-*

mini dura est; insidie Consuli, non precedebant. Justitia est obtemperatio scriptis legibus. Denique naturalis Linguae Latinæ constructio aliquando etiam obliteratur per Græcissimum. Sic *regnavit populorum agrestium* apud Horat. Od. III. 30. quia Græci *βασιλεύς* cum Genitivo construunt. Vide & similia supra in *Cupio*. Refer huc etiam Pronomen relativum, quando in eodem casu ponitur, qui jam præcessit, licet Verbum, cui jungitur, aliud requirat. Vide Me infra ad IV. 12. 2. Sic ergo & *Interdicere*, cum accepisset jam significationem *prohibendi*, quia hoc Verbum usitatissime cum Ablativo construitur, videtur & illud paulatim eandem denique accepisse constructionem, Accusativo per Ellipsis omisso. Vide & infra ad Cap. 5. Nota. 4.

79. *Deesse interdictum*] Male fine dubio haec prioribus jungebantur sine ulla fere distinctione; quod præter mentem fuit Sancti ipsius factum, qui duo diversa in hisce probare nititur: Prius, dici etiam, *Interdixit illi aquam*, quod probat ex his apud Ciceronem verbis, *ut M. Tullio aqua & ignis interdicatur*, licet in Nostris Edd. legatur istic *seni*. Vide

Etum, vel *interdicere*, indicat illud Ciceronis de Senectute; *Ut quemadmodum nostro more male rem gerentibus patribus, bonis interdici solet.* Plinius Epist. 76. *Carent enim togæ jure, quibus aqua & igni interdictum est.* Cicero 1. de Finib. *Sed id neque feci adhuc, nec mibi tamen, ne faciam, interdictum puto. Voluptatem interdicere.* Horat. 1. epist. *Cui sic per vim est interdicta voluptas.* Ovid. 10. Metamorph. *spes interdictæ.* „ [Nepos Hamilc. *Socero* „ *gener interdici non poterat.*]

Interest. Vide lib. 3. cap. 5.

„ [*Invadere*, 8° *subaudi invasionem.* Plautus Asin. 5. act. 5. sc. 2. *In oculos invadi optimum est.* Potest etiam „ *subaudiri viam;* ut, Virgil. *Tuque invade viam, vagi- naque eripe ferrum.*

Invideo tibi vestem; &, *Cæli te regia nobis invidet, tri- ta sunt.* Cicero; *Invidetur enim commodis hominum ipsorum:* idem; *quia non modo non invidetur illi ætati, sed etiam favetur.* Ovid. epist. *Troadas invideo.* Cui con- sonat Horatianum illud in arte Poët. *Ego cur acquirere pauca, Si possum, invideo.* Cicero 3. Tuscul. citat Accium in Menalip. *Florem quisnam liberum invidit meum?* deinde addit; *male latine videtur, sed præclare Accius;* *ut enim videre, sic invidere florem rectius, quam flori dicitur.* *Nos consuetudine prohibemur, poëta jus suum te- nuit,* & dixit audacius. Hæc Cicero, aliquanto for- tas superstitiosius, 81 „ [*putans, Invidere aliquem non aliud*

Vide Cap. 18. pro Domo. Al- terum, Deesse *interdictum*, quan- do Verbum hoc cum Ablativo construitur, quod ex Cicérone de Senect. &c. probare contendit. Distinguendum hic ergo ante Deesse, maxima distinctione.

80. *Subaudi invasionem*] Immo potius IN, ut liquet ex Plauti loco. Sic & Salust. Jug. 32. *Tanta vis avaritie in animos eo- rum invaserat.* Gell. V. 19. Li-

berti in jura ingenuorum per ado- ptionem invadunt. Plautus Epid. V. 2. 5. *Flemina invadunt mihi in genua.*

81. *Putans invidere &c.] Re- vera nihil aliud est primitiva si- gnificatione & Invidere aliquem,* quam Intueri aliquem. Sed sic ut saepe fit, ut generalis voca- buli significatio quasi propria e- vadat peculiari usui, sic & huic verbo, quod primitus generale fuit

„ aliud esse quam Intueri, seu videre in aliquem, cum
 „ sit, obliquo & maligno oculorum intuitu fascinare a-
 „ liquem; velut ex Catullo discimus, cui *Invidere &*
 „ *Fascinare* idem sunt, epig. 5. & 7. Versus proinde Ac-
 „ ciani sententia est, quis florem liberorum meorum
 „ fascinavit? Sicut Virgil. *Nescio quis teneros oculus mi-*
 „ *hi fascinat agnos*; utque Horatius ait de Invido; *Quis*
 „ *obliquo oculo mea commoda limat?*] Differunt autem
Invideo tibi, & *Invideo te*: in illo enim aliquid semper
 desideratur; ut, *Invideo tibi*, subaudi, *rem aliquam*,
bona, vel *fortunam*, aut *integralm orationem*; ut, *Invi-*
deo tibi, *quod bene cantes*: in hoc vero nihil potest sup-
 pleri.

Irruo. Vide *Ruo*.

Jurare alicui, vel *jurare per Deos*, ⁸² *Subaudi jusju-*
ran-

fuit, propria sedes data est in peculiari illo intuitu, qui fit cum livore & fascinatione: atque adeo *Invideo te* notat maligno oculo & animo te intueor continuo, *Invideo tibi bona* idem fere notat, nisi quod Dativus declarat eum, ad cujus rationes pertinet & malum hæc mea *Invidia*: at *Invideo dignitati tua*, est simpliciter idem, quod ipsam actionem invidendi exerceo erga dignitatem tuam, atque adeo neutralem tunc & constructionem & sensum habet, qui in prioribus est Activus. Sallust. *Catil.* 58. *si virtuti vestra Fortuna inviderit*. Tacit. *Ann.* I. 22. *Ne hostes quidem sepulture invident*: Ubi vide Pichenam & Gronovium, qui etiam in his locutionibus intelligit Accusatum, ut per Ellipsis omisum, sed incertum & duriosculum. Ceterum sepius hoc fit, ut Activa, meram tantum actionem

significantia, neutrali constructione adhibeantur. Vide supra Cap. 2. pag. 274. 275. Sed & sic *Supplicare alicui* proprio per Ellipsis dicitur pro Supplicare genua sub aliquo, at usu loquendi dein positum est directe pro, supplicem esse, & precari pro salute sua, immo & pro, sacra diis facere. Unde passim, *Supplicare thure & mero*. Vide Plautum prol. *Aulul.* v. 24. & Sueton. *Aug.* 35.

82. *Subaudi jusjurandum*] At vide supra ad Verbum *Aestuo* pag. 301. Cum duplice Accusativo & diversæ Præpositionis Ellipsis ponitur hoc Verbum apud Virgil. *AEn.* XII. 197. *Hec eadem, Aenea, terram, mare, sidera, juro. Latonaque genus duplex, Janumque bifrontem*, h. e. in hac eadem, in qua tu jurasti, juro & Ego per terram &c. Idem conjunxit *AEn.* vi, 324. *Jurare & fallere numen*: quæ diversæ sunt constructionis. Nam *jurare nu-*

randum Cicero 5. Fam. Magna voce juravi verissimum pulcherrimumque jusjurandum. Cæsar 3. Civil. Hoc idem jurant reliqui legati: & statim; Atq[ue] idem omnis exercitus jurat. Cicero Attic. Qui denegat, & juravit morbum. Ovid. 2. Metamorph. Stygias juravimus undas. Petron. Arbiter; In verba Eumolpi sacramentum juravimus. Et in sacris; Jusjurandum, quod juravit, cæt. ex Græco ad verbum: ὅρκον, ὃν ὥμοσε.

Juvat. Vide supra cap. I. lib. 3.

Labore. Cicero Attic. 83 Ad quid laboramus res Romanas? „ [Quid ego laboravi aut quid egī? Quod sit humanis manibus laboratum.] Euripides Androm. τί μόχθος μοχθεῖς, id est, quid laborem laboras? Cicero Lentulo; Laboratur vobementer. „ [Virgil. Arte laboratæ vestes. Horat. Unguentum, quod meæ laborarunt manus.]

„ [Latendum est domi, subaudi Latere, seu latibulum.] [Immo & hoc Verbum est plane Neutrum.]

Latro. Lucan. I. 84 Flebile sævi latravere canes. Horat. I. epist. cervinam pellem latravit in aula: idem Epod. 5. Senem adulterum latrent Suburanae canes. „ [Lucret. Nil aliud sibi naturam latrare. C. Oppius in vita Africana; Quod canes neque latrarent eum, neque incurrerent.]

Liber. Vide Pænitet.

85 Luceo. Plaut. Cas. Lucebis novæ nuptæ facem: idem Curc.

men dicitur pro jur. per numen. Nec obstat, quod Ovidius Heroid. II. 23. jurata nupsina dixit, quum fæpissime, ut paßim ostendimus, Neutrorum constructio Elliptica in Passivum convertatur.

83. Ad quid laboramus &c.] Aliter hic locus, qui est ad Attic. IV. 16. legitur in optimis edd. nempe, quid celabore res Romanas? Ceterum Verbum hoc est vere Neutrum, quod tamen aliquando etiam Active sumitur. Sic Tacitus Germ. 45. Frumentum

ceterosque fructus patientius, quam pro solita Germanorum inertia, laborant. Cicero Famil. III. 13. quam illa ipsa, propter que Hac laborantur.

84. Flebile sævi &c.] h. e. vel Flebiliter latravere, vel latranda Flebilem dedere sonum. At cervinam pellem latravit, senem latrent, dicitur pro ad conspectum cervinæ pellis, ad consp. Senis, vel propter cerv. pelle, propter senem.

85. Luceo] Verbum est plane Neut-

Cure. Tute tibi puer es laetus: lutes cereum. Sic dicimus
praelucere alicui facem, cereum, funalem. „ [Plaut. Perf.
„ act. 5. sc. 3. Tibi fortuna lucrificans faculam allucere volt.]
Vide Illuceo.

Ludo. Terent. Eunuch. Et quia consimilem jam olim
luserat ille ludum. Horat. 3. Car. ludum insolentem lude-
re pertinax. Sueton. Trojam lusit turma duplex: Idem,
ludit assidue aleam. Martial. Insidiosorum si ludis bella la-
tronum. Juvenal. Posita sed luditur arca. Vide Illudo.
[Sed potius Notas ad verbum *Aetuo*.]

„ [Madeo, subaudi madere, vel madorem; sicut in
„ Clareo, clarorem. Vide Clareo.] [At utrumque est
vere Neutrum.]

86 Maneo. Plautus *Mane me*. Pomponius Mela libro
1. Postquam in eo, quod convenerat, non manebatur. Tri-
tum est, que te nianent infornia. „ [Lucret. Temporis
„ aeterni, in quo sit mortalibus omnis Aetas, post morten-
„ restat quaecunque, manenda.]

Ma-

Neutrum, sed quod apud Plau-
tum & similes recepit *quoque
Accusativum per usitissimam
illis temporibus Ellipsis. Res vel
homo *luci* absolute, ut Ignis, &
Sol, vel *lucet alteri*, h. e. lucem
emittit & præbet alteri, at qua-
re? scil. per *facem*, per *funalia*,
&c. At vere Activum hujus
significationis est *Lucare*, sed quod
obsolevit, ast in Compositis *Col-
lucare*, *sublucare*, *interlucare*, re-
mansit. Derivantur hæc non a
Luco, sed a *Luce*, unde & *Luce-
re*. Nam significationem habent
Lucis sacræ contrariam, quippe
quos cædi nefas erat. Illa autem
Verba notant cædendo & ape-
riendo facere lucem. Festus,
Collucare dicebant, quum profane
sylva rami deciderentur, officientes
lumini. Idem, *Sublucare arbores*,

est, ramos earum suppatur, &
*veluti subtus lucem mittere; Con-
lucare autem, succisis arboribus lo-
cum implere luce.* Videmus hinc
etiam ipsas arbores per solitum
abusum dici, *sublucari*, quomo-
do Paulus Sent. Rec. v. 6. 13
diserte loquitur, quum proprie-
locus, ut *collucari*, sic *sublucari*,
debeat dici.

86. *Maneo*] Etiam hoc Neu-
trum est. At ea cum Accusativo
construzione notat, exspectare,
seu manere in eodem statu, us-
que dum aliquid fiat. Gellius
VII. 3. non ire obviam cogitatis
sceleribus, sed Manere, operirique,
ut, quum admissa perpetrataque fue-
rint, tum denique pœniantur. Plau-
tus Trucul. iv, 3. 69. nam haud
manisti, DUM ego darem illam.
Sticho I. 2. 1. Qui manet, ut

Mano. Horatius; *Fidis enim manare poetica mella Tē solum.* Plinius cap. 13. in attritu sudorem purpureum emanat: idem; *manat picem.* [Vide ad Verba *Maneo* & *Aestuo.*]

Mansuesco. Varro lib. 2. cap. 1. *Sic ex animalibus, quum propter eandem utilitatem, quae possent, sylvestria deprehenderent, ac concluderent, & mansuescerent.* Vide *Insuesco.*

Medeor. Terent. Phorm. *Quas, quum res adversæ sient, paulo mederi possis.* Cic. 12. epist. 15. *Hæc mederi voluerunt.*

Medicor, vel *Medeor.* Plaut. Mostel. *Ego istum lepide medicabor metum.* Virgil. 7. *Aeneid.* *Sed non Dardanæ medicari cuspidis ictum Evaluuit.* Ubi Servius; ⁸⁷ *Medicor illam rem, & rei.* Actiue dixit Ovidius *Capillos medicare:* & Virgilius 1. Georg. *Semina vidi equidem multos medicare serentes.*

Memini, Recordor, Reminiscor hujus rei, subaudi, *memoriam,* vel *recordationem.* Cicero pro Archia; *Et pueritiae memoriam recordari ultimam.* Vide *Mentio* in Ellipsi. [Sed & istic meas Notas.]

Mereo, pro *milito,* putant esse neutrum; sed deest *stipendium,* vel potius *Æra;* ut sit, *Meruit æra sub Cæsare.* Vide *Stipendium* in Ellipsi.

Me-

moneatur semper officium suum. Hinc eleganter ibid. v. 37. *Mane pulvinum;* h. e. mane in eodem statu, antequam confidas, usque dum pulvinum adulterim, in quo federas. Et in Amphitr. I. 3. 48. ubi Jupiter alloquitur Nōctem, *Nunc te, Nox, que me mansisti, mitto,* h. e. propter me mansisti in eodem loco, ne progredieris. Activum huic Neutro respondens videtur esse sequens *Manare*, quod continuum significat motum, sed levatum, & qui in eodem fere sit vel ma-

net loco. Intelligi autem sub eo putem, Pronomen reciprocum *Se.* Nam alii Accusativi, qui adduntur aliquando huic Verbo, notant materiam vel effectum istius motus. Neque obstat diversitas quantitatis, quippe quæ etiam reperitur in *Placere* & *Placare*, *Sedere* & *Sedare* ac *Siders.*

87. *Medicor illam rem*] Ego hanc phrasin sic exposuerim: oculor & verbor in medicando propter illam rem, vel per causam istius rei. Vide supra ad Cap. II. p. 279. 280. Certe *Medicare* Acti-

Metuo tibi, dicunt esse neutrum, nec advertunt⁸⁸ de-
esse

Aetivo, & *Medicari* passive, non uno in loco adhibuit Ovidius, sed & Alii. Horatius Od. III. 5. *neque amissos colores Lana refert medicata fuso*. Martialis XIV. 207. *Sume Cytheriaco medicatum necta-re ceston*. Hinc ergo, qui in medicando multum ac diu est & occupatur, dicitur *medicari*, h. e. medicantem agere huic aut illi malo, vel propter hoc aut illud malum. Eadem haud dubie est *Constructionis* ratio in Verbo *Mederi*, quod plerumque Dativum sibi adsciscit.

88. *Deesse malum, vel &c.*] Egō vero omnia Verba *Metuendi* Neutra esse puto, æque ac *Tremo*, *Trēmisco*, *Contremisco*, hic itidem allata, & cum Accusativis quoque constructa. Nempe *Metuo malum*, *Metuo Ut* vel *Ne* &c. notant proprie, in sollicitudine sum propter malum, in sollicitudine sum ea gratia, *Ut*, *vel Ne*, hoc fiat. Vide infra ad IV. 15. Res est manifesta ex illo Verbo, tanquam *Aetivo*, sed rem desideratam, cuius desiderio sum in metu. Sed & patet res ex loco Virgilii non satis intellecto, Ecl. III. 110. *quisquis amores Aut metuet dulces, aut experietur amaros*. Reste Servius sensum exposuit, *tinebat pro dulcibus, ne eos amitteret*. Sed proprius est, ut hæc interpretemur, quisquis erit in sollicitudine propter dulces amores, ne mutantur aut amittantur. Liquidum ergo, Accusativum illum non notare istuc in malum, quod horrebat aut exipe-

tabat, sed bonum, quod retinere cupiebat, & propter quod ideo in metu erat; nam *res est* solliciti plena timoris etiam amor. Usu tamen rarius id evasit, ut *bonum* dicatur quis *metuere*, & ideo ambiguitatis vitanda causa distinxerunt tandem Veteres constructionem hujus Verbi ita, ut malum ponerent in Accusativo per Ellipsis exponendo, at rem desideratam & amatam, propter quam sumus in metu, & cui nolumus mali quidquam evenire, in Dative. Utrumque habemus in uno versu apud Terent. Andr. I. 3. 5. *Si illum relinquo, ejus vita timeo, sin opitulor, hujus minas*, h. e. in timore sum de ejus vita, quam servari cupio, & propter hujus minas, a quibus mali quid exspecto. & II. 5. 8. *Nunc nostra timeo parti, quid hic respondeat*, h. e. exspecto cum sollicitudine quādam pro nostra parte, tanquam malum aliquod, quid hic resp. Et Ovidius Metam. VII. 68. *Aut si quid metuam, metuam de conjugé solo*, h. e. si propter quid in metu sim, in metu ero propter solum conjugem, ut rem bonam & amatam. Sic promiscue ait Terent. Andr. I. 2. 5. *Verebar quorsum evaderet*, & Hec. I. 2. 118. *Cura est, quorsum eveneturum hoc sit*. Unde liquet *Verebar* notare istuc in cura & sollicita exspectatione eram, quorsum evaderet. Sic Andr. I. 5. 29. *timeo, incertum hoc quorū accidat*. Phor. IV. 3. 3. *Quam timeo, adventus hujus quo impellat patrem*. Eun. IV. 3. 3. *Hoc quid sit, vereor*. Plautus Trucul. IV. 3. 35. *Me.*

esse malum, vel *incommodum*, vel accusativum cognatum, juxta Græcum & Latinum proverbium, *ἀδεές δέδιας δέσποτος*, id est, *metum inanem metuisti*. Cic. 3. Verr. Nullam majorem pupillo metuo calamitatem: idem, Sed quum eadem metuam ab hac parte: idem, *A me insidias metuunt*. Seneca epistola 66. *Non contremiscamus injurias, non vulnera, non egestatem*. Plaut. *Metuo meo amo-ri moram*; idem Mostell. *Servi, qui quum culpa careant, tamen malum metuunt*, cæt. Virgil. 3. Æneid. *Sonitumque pedum vocemque tremisco*: idem Ceiri; *Nunc tremere instantis belli certamina dicit*. Idem 4. Georg. *Utraque vis apibus pariter metuenda*: ibid. *Sin duram metues hymenem, subaudi apibus*. Plinius lib. 18. *Tria namque tempora fructibus metuebant*. In facris epist. 1. Petri 3. cap. 7. δέ τὸν αὐτῶν μὴ φοβηθῆτε, id est, *timorem autem ipsorum ne timueritis*; vel, *Terrorem ipsorum ne terreatmini*, vel *metuatis*. Eadem ratio est de verbo *Timeo*. Plinius libro 17. cap. 16. *Dant agris, quibus vini noxam timent*. Livius 4. *Fame in cultoribus agrorum timentes*. Virgilius 2. Æneid. *Et quæ sibi quisque timebat*. Errat igitur Valla lib. 3. cap. 45.

Mico

tuo, Patres quot fuerint istius pueri. Et v. 46. *Timeo, quam mox nominer*, h. e. cum sollicitudine exspecto. Sallust. Hist. I. in Orat. Lepidi, *neque jam quid existimetis de illo, sed quantum audieatis, vereor, ne ante capiamini, quam &c.* Omnia hæc èo tendunt, ut liqueat, Verba hæc *Metuendi esse Neutra, & neutralem propriæ significationem habere sollicitudinis propter aliquam rem, utque aliquid fiat, vel non fiat, aut Sollicitæ Expectationis, quid fiat vel futurum sit, vel quorsum aliquid evadat*. Sed & idcirco, ut a reliquis Neutris, (Vide supra ad Caput II, p. 273.) sic & a *Timeo* diceba-

tur *Timefacio Lucretius II. 43. His tibi tum rebus timefacte religiones effugient animo pavidae*. Et a *Paveo, Pavefacio, Gellius II. 29. itiderp hoc pulli pavefacti matri nunciant*. Ceterum hæc animadvertis velim, ut primitiva Verborum significatio & Constructionis Analogia cognoscatur. Nullus tamen dubito, quin plerique veterum paulatim his Verbis accusativum addiderint tanquam Activis, quum & crebro ea in Passivo adhibuerint, Accusativo in Nominativum converso. Sed quod, ut sœpe jam dixi, non subvertit veram ac primitivam significationis & constructionis rationem,

Mico. Virgil. Culice; *Sanguineumque micant ardorem lumenis orbes.* Varro; *Micandum erit cum Græco,*⁸⁹ [sub-
,, audi *micare digitis.*]

[*Migrare in agrum*, subaudi *se*, vel *migrare*, vel *migrationem.* „ [*Hyg. fab. 259.* Ut in se gloriā tantam
„ migraret. [Vide ibi Munkerum] Turpil. Hetæra;
„ Rhodiensis se istuc commigravit jamdiu. *Liv. 10. Ingressi*
„ urbem desertam milites, paucō etate graves inveniunt,
„ relictaque, quæ migratu difficultia, ea diripiunt; id est,
„ quæ difficulter asportari poterant.] *Gell. lib. 2. cap. 19.* Atque ita *Cassita* nidum migravit. *Livius*, & *Romanum* inde frequenter migratum est. *Martial.* *Migrandum* est mihi, vel illi. *Titinnius apud Nonium*, in voce *Senium*; *Quot pestes, jurgia, senia, sesemet hisce emigrarunt aedibus?*

Militare, subaudi *militiam.* *Lactant. lib. 7. cap. ultimo;* *Infatigabilem militiam Deo militemus.* *Horatius;* *Libenter hoc*, & omne ⁹⁰ *militabitur bellum in tuæ spem gratiæ.*

Miseret. Vide *Pænitet.*

Mærcio. Cicero 1. Tusc. *Quum graviter filii mortem mæreret:* idem ad Terentiam; *Sed mærcio casum ejusmodi.*

Ta-

89. *Subaudi micare*] Immo vero Neutrum est & hoc Verbum. Ipse Virgil. Georg. III. 84. de Equo, si qua sonum procul arma dedere, stare loco nescit, micatur auribus, & tremit artus. Immo eum duplici Ablativo, ibid. v 439. de Angue, & linguis micatur trisulcis. Sed & absolute dicitur, *Attoniti micuere sinus gelidusque cucurrit*, Ut mihi narrasti, dura per ossa tremor, apud Ovid. Heroid. V, 37. h. e tremuerunt, moverunt se; Et *Micare* digitii semianimes precise jam & jacentis manus, Æn. X. 396. h. e. se subinde leviter movere. Quando

ergo Idem dixit in Culice *micant ardorem oculi*, accipendum id ita, ut significetur, micando & se movendo declarant ardorem, plane ut ipse *ardor ex oculis acribus* dicitur *micare* a Lucret. III. 290. Sic autem *anhelare crudelitatem, spirare Deam, sonare vi- tium* &c. Vide supra ad Cap. 2. not. ult. & hoc Cap. p. 300. &c.

90. *Militabitur bellum*] Vel sic verbum hoc est Neutrum, & actionem in se permanentem signifikat. Quando dictum est *Militare*, hoc *bellum*, per Ellipsis primitus fuit dictum, quæ tamen postea neglecta vel non animad-

Tacitus. 16. *Ut non aliquam mortem mœreat.* 91 Vide *Mereo*.

Morari, 92 subauditur *se*, vel *moram*. „ [Plautus „ *Merc. Ego me moror*: pro quo in Pseud. *It dies, ego „ mibi cesso*]

Moriōr. Hebræi dicunt *Morieris mori*. ut Genes. cap. 1. ubi nos habemus; *morte morieris*. Illud *morte infinitivus* est Hebraicis: sic Hispani, *Male muerte mueras*. Cic. *Moriendum est*, subaudi *mori*, ut fæpe diximus.

„ [*Nare*, subaudi *natatum*. Virgil. Cul. *Elysiam trans nandus agor delatus ad undam*: pro tranaturus me.]

Nato, subaudi *aquas*, vel *in aquis natationem*. Martial. lib. 1. *Sacris piscibus hæ natantur undæ*: idem 14. *Ipsa suas melius charta natabit aquas*: idem 6. *Canaque sulphureis nymphæ natatur aquis*. „ [Ovid. de Arte; *Novit, quæ multo pisce natantur aquæ*. Hygin. fab. 257. *Flumen ita „ increvit, ut transnatari non posset.*]

Navigo. Virgil. 1. *Gens inimica mibi Tyrrhenum navigat æquor*. Cicero 2. de Finibus; *Maria ambulavisset, terram navigasset*. Plinius lib. 2. *Totus hodie navigatur occidens*. „ [Horat. *Unda omnibus enaviganda*.]

Ningitur. Vide *Pluo*.

Nitor. Virgil. 12. *Æneid. Alternas longa nitentem cuspide gressus*.

Noceo tibi, subaudi *noxam*. In pandectis tit. de Noxalibus act. *Qui noxam nocuerit*. Livius lib. 9. *Atque ob eam rem noxam nocuerunt*. Apulejus lib. 1. Metam.

Quæ nimadversa est, ut liquet ex eo, autem & *Mæreo* & *Pereo* Neutrum est, ac per Ellipsis jungit sibi Accusativum.

92. *Subauditur se*] At Vide me supra ad Cap. 2. p. 297. 280. Reliqua, quæ sequuntur, *Moriōr*, *Nare*, *Nato*, *Navigo*, *Nitor*, vel *Passiva* sunt, vel vere Neutra. Vide me supra ad *Ambulare*.

91. *Vide Mereo*] Voluisse crediderim *Pereo*, quod significatio-

ne neutrali & usu convenit, seu simile est *re Mæreo*, licet & Salmantic. ac Patavina edd. præferant hoc *Mereo*. Utrumque

Quæ fœmina cum perinde, ac multi, noceretur, publicitus indignatio percrebuit. „ [Vitruv. lib. 2. cap. 7. Petræ spissæ compactionibus solidata, nec a tempestatibus, nec ab ignis, vebementia nocentur: & cap. 9. Larix atinea non nocetur.] Vitruvius lib. 2. Larici a carie vel a tinea non nocetur. Seneca; Sapienti non nocetur, non a paupertate, non a dolore: idem epist. 103. Nonne te noceant, sed ne fallant: idem libro 5. Controvers. Dum filium vindico, ubi me gravissime nocere possit, ostendi. Plaut. Mil. Jura te nocitum esse hominem de hac re neminem: ibid. Juro per Venerem & Martem, me nocitum neminem. Sic enim legunt emendatores. Livius. 3. Qui Deorum quenquam nocuerit. Et in Sacris; Judica Domine nocentes me. Et Eccles. 27. Relinque proximo tuo nocenti te. Βλάπτωσε, dicunt Græci, id est, noceo te.

„ [Nubilare. Varro 1. Rust. 3. Si nubilari cœperit, subaudi cœlum; id est, nubibus obduci. Cato rei rust. 88. Ubi nubilabitur, sub tecto ponito, cum Sol erit, in sole penito.]

Nubo. Varro de lingua latina; Neptunus dicitur, quod mare & terras obnubat, ut nubes cœlum, a nuptu, id est, operione, (ut antiqui,) a quo nuptiae, & nuptus dictus. Hæc ille. Caper de Orthographia; Mulier nubit, quia pallio obnubit caput suum genasque. Tertull. de velandis virgin. Etiam velatæ ad virum adducuntur. Servius Æneid.

11. Nuptiae dictæ, quod nubentium capita velentur. Arnob. lib. 4. contra gentes; quod aqua nubat terram, appellatus est cognominatusque Neptunus. Donatus in Hecyram Actu IV. sc. 4. v. 34. Nuptam mecum, quasi tegam & operiam uno cubiculo mecum: nubere enim est operiri, tegi que, unde & nubes, quod tegere solent cœlum, dicuntur.

Virgil. Arsurasqæ comas obnubit amictu. Illa prima verba Donati, ejus esse genuina non credo: nec enim mulier nupta dicitur, quod operiatur in cubiculo cum viro, sed quod faciem & oculos cooperiret, propter pudorem, quum viro traderetur. quem morem indicat

Claudianus, *Flammea sollicitum prævelatura pudorem. Lucan. 2.*

*Non timidum nuptæ leviter tactura pudorem,
Lutea demissæ velarunt flammea vultus.*

Tunc præterea *Nubere* non est passivum, neque significat *operiri*, & *tegi*, sed *operire*, & *tegere*; & quum dicas, illa *nupsit regi*, deest *se*, vel *vultum*, vel *oculos*. *Columel.* in horto;

*Alma sinum tellus jam pandet, adultaque poscens
Semina, depositis cupiens se nubere plantis.*

Hinc *Obnubo*, quod nemo activum esse negaverit. Plaut. Pers. *Hic cum mala fama facile nubitur. γάμος γάμεν* dicunt Græci, id est, *nuptias nubere*.

Obdormio. Vide *Dormio*.

93 *Obedio.* Apulejus lib. 10. *Hæc omnia per facile obediebam.* Livius lib. 4. *Utrinque obeditum Dictatori est.*

Obire munera, & similia, trita sunt; sed quum absolute dicimus, *obiit ille*, deest *mortem*, aut *diem*; vel *potius viam*, vel *ire*. Nam omnia Composita Simplicis accusativum recte admittunt. Vide *Eo*. Terent. *Ea obiit mortem.* Vide ibi Donatum. Virgil. *Morte obita.* Cicero pro Milone; *Teterrimam mortem obiret.* „ [Sic, „ 94 *Exire limen.* Terent. Hecyr. *Mater consequitur, jam ut limen exirem, ad genua accidit misera.*] „

Ob-

93. *Obedio*] Verbum hoc, quando attendimus ad Simplicis naturam, quam sequuntur plerumque Composita, ut recte ait Sanctius in verbo *Obire*, Activum esse debet, sed construitur semper ut Neutrūm, eodem prorsus modo, q̄b Simplicis Participium adhibetur, *Eſſe Duci, Magistrati, dicto Audientem.* Hinc Gellius II. 29. *ut ad laborem capiſſendum nihil conentur, & statim dicto obedientiāt.* Ut adeo, si quædam u-

su facta recte dicuntur Activa, hoc quoque usu ipso factum dici possit Neutrūm, ea ratione, qua Activa aliquando absolute ponuntur, ut in nullum certum tendant objectum. Vide & supra in *Invideo*.

94. *Exire limen.*] Integrum est, *exire extra limen.* Nam *Ex* præpositio composita cum Verbis Neutris sequente Accusativo, declarat Ellipsis statuendam *Ex Extra*, ut jam s̄aepē diximus. Ceterum

Obsequor tibi, subaudi obsequium. Terent Adelph.
obsequor omnia. Gellius lib. 2. *Quædam esse parendum,*
quædam non obsequendum. Forte in iis melius intelliges
 præpositionem *Ex.* [Recte & vere.]

„ *Obsonare obsonium.* Plaut. Sticho, *Ibo, atque obso-*
 „ *nabo obsonium.*]

Obsto. Cicero 3. Philip. *Nec si non obstat, propterea*
etiam permittitur.

Obstrego. Cicero pro Marcello; ⁹⁵ *Obstrepiclamore mi-*
litum videntur bellicæ Imperatorum laudes. Livius, *De-*
cemviro obstrepebatur. Virg. Cul. *Hinc illigeminas avium*
vox obstrepit aures.

„ [Obtrectare, ⁹⁶ subaudi laudem, vel obtrectationem.
Occubuit pro patria, subaudi necem, vel mortem. Suc-

ton.

terum *Obire* ejusdem est naturæ, cuius Simplex *ire*, & Composita
 ejus *Exire.* *Abire, Adire* &c. atque adeo *Obire diem, mortem, mu-*
nus, dicitur pro obire ad & ob diem, ob mortem, ob munus. Sic Accius apud Festum in *Mænia*: *Signa exempli canere, ac tela ob*
mænia offerre imperat. Ob enim olim sepiissime pro ad fuit positum. Vide omnino Festum in *Mortem obiisse*, & in *Ob.* Ita tamen hoc accipiendum, ut simul implicitam habeat significatiōnem *etiam Circum, Juxta, Pro-*
pter, Contra, immo & alicujus moræ, quæ vel ex officio, vel ex impedimento, oritur. Officium declaratur verbis *obediendi*,
obsequendi: hinc *Obstrix*, quæ adstat parturienti officii & adjuventi causa. Impedimentum verbis *obstrepandi, obstandi* &c. Utrumque verbis *occurrendi, offe-*
rendi, observandi &c.

95. *Obstrepiclamore* &c.] Vel maximo hæc indicio sunt, saepè usu vel abusu adulteratam voca-

bulorum naturam, neque eam in Verbis semper ex Passivis locutionibus constituendam. Certum enim, *Strepere, & Obstrepere alius, Adstrepere, Persstrepare* &c. esse Neutra, atque adeo Accusativos illis, sed rarius, per Ellipsin fuisse additos. Et tamen hic prorsus Passive dicuntur *laudes imperatorum obstrepiclamore militum*, manifesto abusu. Sic & Ovidius Fastor. vi, 10. *Secretus ab omni Voce locus, si non obstreperetur aquis.* Sed Vide supra in *Ambulare, Dubitare, Laborare* &c. Æque neutra sunt *Obstare & Occumbere*, quæ itidem pro Actiis habet Sanctius.

96. *Subaudi laudem, vel obtrectationem*] Ferri prius potest, non item posterius. Sed varia possunt subaudiri, maxime, *famam, fortunas, vitam.* Verbum enim hoc natura sua Actiūm est. Phædrus præfat. lib. 5. *Hunc (librum) obtrectare si volez malignitas, imitari dum non pos-*
 sit,

ton. Voluntariam occubuisset necem. Cicero 1. Tuscul. Mortem pro patria non dubitavit occumbe. Livius, *Qui pugnantes mortem occubuisserent*: idem lib. 3. Honestam mortem occubuisse. Itaque occumbe ferro, occumbe morti, subaudi se; vel intelligitur accusativus cognatus. [immo nihil, nam vere neutrum est.] Vide Mortem in Ellipsi.

Officio tibi, deest accusativus cognatus, qui quum in usu non est, ⁹⁷ ad infinitum recurremus, quod est proprium

fit, obtrectet licet. Tacit. Ann I. 17. *Non obtrectari a se* (militibus legionariis) *Urbanas* (praetorianorum) *excubias*. At saepe etiam tanquam Neutrum construi videtur. Suetonius Calig. 35. *Nullus denique tam abjecta fortis fuit, cuius non commodis obtrectaret*. Neron. 18. ne obtrectare parentis gloriae videretur. Sed forsitan intelligendum aliquid. Sic fere Gellius IV. 15. *multi cognati sunt* (in Sallustio) reprehendere plerique & obtrectare.

97. *Ad infinitum recurremus &c.*] Sustinet Infinitum aliquo modo vicem Nominis, dum loco sententiæ, quæ constructionem aliquam absolvit, adhibetur, & ita usum exhibet omnium pene Casuum. Sed tamen manet Verbum, & rectiōnem Verbi retinet. Quapropter si Verba vere sunt Activa, eorum Infinita æque regunt suum Accusativum, ac Finita. Et Analogia vult, ut, sicuti in *Lego* statuitur Ellipsis Nominativi *Ego*, & Accusativi, quo notetur *res*, quæ legitur, sic in *Legere* similiter plane agnoscatur Ellipsis tum Accusativi, qui plerunque Infinitum, ut Nominativus Finitum, precedet, tum alterius Accusati-

tivi, qui regitur ab Infinito non minus, quam a Finito. Atque idcirco illa Ellipsis Infiniti loco Accusativi, cum suo Verbo, foret vere infinita, & proinde impensa. Nam quicquid ex. gr. post *Officio* & *Pergo* intelligimus, idem intelligendum post *Officere* & *Pergere*: & proinde, si Infiniti esset Ellipsis in *Pergo*, eadem foret in *Pergere*, & sic vere infinita deberet esse vocabuli ejus iteratio in integra locutione, *Pergo pergere pergere* &c. Scio quidem, a Plauto dici *Pergo pergere*, sed per pleonasimum, (Vide infra lib. IV. cap. 3. & ibi Notas) non vero, ut inde pateat, ⁹⁸ *Pergo* desiderare post se Infinitum suum loco Accusativi, quod semel quidem eum in usum recipere posset, non in infinitum: quum sit ex iis Verbis, quæ alium ac varium requirunt Accusativum, æque ac *Peragere*, unde, nisi si potius ex *Perrigere* obsoleto sit, quod Ego malim, contractum putat Scioppius. Vide infra. *Officio* autem vere etiam est Activum, & requirit Accusativum, vel reciprocum, vel incerti negotii, qui est *aliquid*. Ceterum tempore Lucretii videntur dixisse etiam *Officere aliquid*, quod

prie nomen verbi; ut, *occumbit occumbere*, *Officio officere*, *Pergo pergere*. Cicero 1. Orator. *Quod cuicunque particulæ cœli officeretur*. Lucret. lib. 2. *Officiuntur, ut cogantur tardius ire.*

Oleo. Cicero, *Ceram, æ crocum olere.* Horat. *Patillos Rufillus olet, Gorgonius bircum.* Martial. *Quod ollent tua basia myrrham.* Cicero; *Otent illa supercilia malitiam.* Terent. *Olet unguenta.* Martial. libro 14. *Delicias Nini vos redolete nurus.* Plaut. *Non omnes possumus olere unguenta exotica.* Quintil. lib. 7. *Verba omnia & vox hujus alumnū urbis oleant.* [Vide supra ad *Aestuo* p. 301.]

Oportet. Vide supra lib. 3. cap. 1.

„ [Oppetere, subaudi mortem, quod saepe Cicero ex-
„ primit. Virgil. *Queis ante ora patrum Trojæ sub mani-
„ bus altis Contigit oppetere.*] [Vide infra IV. 4. de Ellipsis
ad vocem Iter.]

PALLEO. Propertius lib. 1. *Quis te cogebat multos pallere colores?* Persius; *Iratum Eupolidem prægrandi cum senne palles.* Quem locum citans Turnebus, ⁹⁸ ut supra diximus; *sic, inquit, dixit;* ut pallere pallorem. Horatius lib. 3. *Et scatentem bellum pontum, mediasque fraudes palluit audax:* idem, *Pindarici fontis qui non expalluit ha-
sus.* Vide *Aestuo*, *Metuo*, & *Pavesco*. Perf. Satyr. 5. *Recutitaque Sabbathata palles.*

Palpo. Juvenalis; *Quem munere palpatur Carus.* Ovid. *Pectora præbet palpanda manus.*

Parco

quod est, *Officere se, vel aliquid, ob & adversus aliquem.* Ille vero hanc locutionem ita accepit, tanquam si iste accusativus regeretur a Verbo in significatu impediendi, ut patet ex Paslivis, quæ inde formavit, qua de re supra ad Verbum *Ambulare*, *Du-
bitare*, *Metuere*, & modo ad *Ob-
strepere*.

98. Ut supra diximus.] Vide

cap. 2. extr. quæque nos ibi notavimus, ubi hanc locutionem explicuimus. In reliquis hujus Verbi exemplis sine haesitatione intellige præpos. ~~xan~~, nisi quod illud Propertii, *multos pallere colores*, ut & illud Juvenalis, *re-
cutitaque sabbata palles*, eodem modo videantur exponenda, quo ista, de quibus egimus ad Verbum *Aestuo*.

Parco tibi, ⁹⁹ deest accusativus cognatus, qualisunque sit: nam *parcere alicui rei*, est esse parcum in illa re. Virgil. 10. *Argenti atque auri memoras que multa talenta, Natis parce tuis.* idque indicat passivum. Cicero 2. Attic. *Nec parcitur labori.* Livius; *Precantes ut a cædibus, & ab incendiis parceretur.* Plinius lib. 16. *nec corpori ipsi parcitum:* & lib. 17. *Parcitur vestigiis.* Admittit & alios accusativos, ut *peccatum, errorem, culpam.* Gell. lib. 16. cap. 19. *Vitam modo sibi ut parcerent.* Terent. *Nobil parcunt seni:* idem; *Hanc ego vitam parsi perdere?* ubi perdere est accusativus. *Parcere a sanguine & cædibus, subaudi manum,* [vel Se] nam *parcere* est abstinere; ut; *Parcere pecuniis,* [Parce metu.]

Pareo. Statius, *Non adeo parebimus omnia matri.* Gelius lib. 1. *Quædam non esse parendum.* Si velis in iis deesse præpositionem; non repugnabo, ¹⁰⁰ dum accusativum cognatum intelligas; juxta illud Livii lib. 9. *Dido paretur.* Cicero; *Cui paretur.*

Parturio. Horat. 1. Carm. *Nec parturit imbres perpetuos.*

Pascitur herbas, & herbis, dicimus. Virgil. 4. Georg. *Pascuntur & arbuta passim: & 3. Pascuntur vero sylvas, & summa Lycae.* [Vide ad Verbum *Adversor* p. 298. 299.]

Paves, subaudi pavorem. Tacitus; *Plures bellum pavesere.* Lucanus lib. 7. *Pavere pugnam.* Silius, *Pavesere prodigia.* Tacitus lib. 1. *Nec imperitum adolescentulum, nec seditionis exercitum pavescerent.* Vide *Pallere, & Aestuo, & Metuo,* [sed & Me istic in Notis.]

Peccare peccatum. Græcis est tritum, *ἀμαρτεῖν ἀμαρτίαν.* Hinc eleganter legimus in Threnis; *Peccatum peccavit Hierusalem.* Cicero 1. *Naturæ Deorum; Empedocles autem* ¹⁰¹ *multa alia peccans, in Deorum opinione turpis.*

99. *Deest Accusativus cognat.*] Immo reciprocus, vel varius. Sall. Jug. 107. *Quanto sibi in prælio minus pepercissent, tanto tutiores fore.* Intellige pugnam, vel vitam.

100. *Dum Accusativum cognat.*] Deest vere præpositio, nec quidquam amplius.

101. *Multa alia peccans*] In his vel deest Præpositio, vel, si mai-

pissime labitur: ibidem, *Atque etiam Xenophon paucioribus verbis eadem fere peccat*: idem 1. Officior. *Quo in genere in Rep. multa peccantur*: idem Paradox. *Multa peccant*. Terent. Adelph. *Te plura in hac re peccare offendam*. Sallust. Jugurth. *Quæ deliquisset, inulta fore sperabat*.

Penetrare in ædes, ¹⁰² *subaudi penetrationem*, *vel se*, *vel pedem*. Gellius lib. 5. *Speluncam noctus*, *in eam me penetro*, & *recondo*. Plaut. Trinum. *Quim prius me ad plures penetravi*; ibidem, *Ne penetrarem me usquam*: idem Amphitruo, *in fugam se penetrare*: idem Menæch. *Nec hunc*

līs nullam hic esse Ellipſin, *tum* *in Dardaniam*, Liv. XL. 58. *in vero denocatur Accusativo id*, *quod peccando fit*, *qualia habui-*
mus plura ad finem cap. 2. & *in hoc cap. ad v. Aestuo*. Sed prius verius puto. Cicero Famili. IV. 13. *Ut hoc ipsum, quod maneam in vita*, *peccare mihi videar*. Tacit. Ann. XI. 36. *Sponte an coætus tam magna peccavisset, nihil referre*.

102. *Subaudi penetrationem*] Ineptissimum hoc est. Rectius intelliges *se*, quod passim occurrit, vel etiam *pedem*, ut apud Plaut. Men. II. 3. 49. *neque huc unquam in portam penetravi pedem*. Prius tamen est longe usitatus, & ideo, sicuti idem est *reverttere se* & *reverti*, sic *penetrare se* & *penetrari*. Unde Lucretius IV. 1240. *Aut penetrare locos aequa nequit, aut penetratum Ære admiscetur muliebri semine Semen*, ubi *penetratum Semen* dicitur, quod se penetravit in locos muliebres. At *penetrare locos* alia insuper, atque adeo dupli, dicitur Ellipſi pro *penetrare se in locos*. Præpositio *hæc In*, immo & *Ad*, særiflissime exprimitur. *Penetrare in palestram*, *in portam*, *ad plures*, Plauti sunt. Sic

in hæc ipsa templo, Cic Somn. Scip. cap. 7. *ad Urhem Hospitis* Ovid. Metam. XV. 8. Sed saepè etiam omittitur. Tac. Ann. I. 69. *Id Tiberii animum altius penetravit*. Virgil. Georg. II. 504. *Penetrant aulas & limina Regum*. Florus III. 4. *Piso Rhodopen Caucasumque penetravit*. Sulp. Sev. lib. I. *Quod victor Ægyptum atque Aethiopiam penetraverit*. In omnibus hisce intelligi præpositionem *In*, vel *Ad*, vel *Per*, nullum potest esse dubium. Et tamen multi Autatores hoc non satis animadvertent, vel negligentes, converterunt has locutiones quoque in formam passivam. Lucret. II. 539. *Ut penitus nequeat penetrari sc. India*. Tac. Ann. II. 68. *Nec nudo penetrari poterat amnis*. Florus III. 10. 15. *Nec semel Rhenus, sed iterum quoque, & quidem ponte facto, penetratus est*. Liquet ergo etiam hinc, quam parum tribuendum sit Passivis illis locutionibus ad constitutandam naturam & constructionem Activorum, quod saepè jam offendimus. Vide Me ad Verb. *Deficio*, *Obstrepo*, &c.

hunc intra portam penetravi pedem. Tacitus lib. 5. *Nihil tamen Tiberium magis penetravit.* „ [Lucretius 4. *Quae penetrata queunt sensum progignere acerbum.* [Stat. 4. Sil. *Limina penetrata mortis.* Apulejus lib. 8. Metam. *Improvisti conferto gradu se penetrant.*

„ [Perennare, ¹⁰³ tubaudi se, id est, per annos se conservare. Ovid. *Defuit ars vobis, arte perennat amor.* „ Colum. *Ut diutius perennent boves, non confecti vexant, tione simul operum, & verberum.*]

¹⁰⁴ *Pereo.* compositum ab eo; & ut eo viam dicimus, sic *Pereo viam*, id est, *perficio viam*; „ [& *Pereo iter*, est „ eo per iter. Catul. *Qui nunc it per iter tenebricosum, mortis, puta. Prop. Per te immaturum mortis adimus iter.*] unde pro *Mori accipitur*; & qua forma dixit Virgilius, *Corydon ardebat Alexim*, [vide ad Cap. 2. extr.] sic dixit Plautus in *Trucul.* *Tres unam pereunt adolescentes mulierem,* „ sicut Catullus, *Illum deperit impotente amore.*] Plaut. Epid. *Haccine ubi scibit senex, puppis perunda est probe.* Homer. 3. Iliad. *Σὺ δέ νεν κανὸν ὅπτον ὄληαι:* id est, *Tu autem malam mortem peribis.* Vide *Obire*, [sed maxime, quæ notavimus ad Verba *Adeo* & *Ambulo.*]

Pergo in urbem, tubaudi iter, vel Pergere: [At vide me supra ad Verbum *Officio*] nam apud Plautum tritum est, *Pergo pergere:* ut in Pseud. *Pergitis pergere?* „ [Terent. „ Phorm. *Domum ire pergam.* Ubi Donatus; *Hoc nos el- lipticās dicimus, Domum pergam.*] Cic. in Acad. *Itaque confessim ad eum ire perreximus:* „ [idem, *Quæ cum ita sint, Catilina, perge, quo cœpisti, iupple iter:* sicut „ Ter.

^{103.} *Subaudi Se*] At quæ hujus Ellipseos ratio? Mihi hoc Verbum est plane Neutrum, itidem ut sequens *Pereo.*

^{104.} *Pereo*] *Perire* est plane Neutrum, ut ostendi supra ad Verbum *Adeo.* Notat autem ire ad finem usque, sic *Perdere, Perire, Perrogare sententias &c.*

In loco Plauti in Epid. qui est I. 1. 70. *Puppis perunda est proba,* Salmasius non absurde legit *Per- dunda est.* Nisi malimus credere

olim hujus Formæ Participia etiam Neutris attributa, ut *Per- eundus* sit, qui perire debet, sicut *Placenda dos*, quæ placere debet, apud Eundem Plautum.

^{105.} *Fa-*

„ Ter. Hec. act. 1. sc. 2. *Pergam, quo cœpi, hoc iter.*] Liv. *Triginta navium classe ire obviām hosti pergit.* Sallust. Jugurtha, *Igitur Carthagine duo fratres missi maturavere iter pergere.* Cicero in Arato; *Post hunc ore fero Capricornus vadere pergit:* idem Attic. *Pergo præterita.* Livius lib. 22. *Pergit deinde ire sequentibus paucis.* Virgil. 6. Aeneid.

Observans, quæ signa ferant, quo tendere pergent. Cicero 1. de divinat. *Si ire perrexisset.* Valerius Flacc. lib. 4. Argon.

Contra omnes validis tenui discrimine remis

Pergere iter. Græc. *βῆ δὲ τέλος, id est, pergit ire.*

„ [Est autem *Pergere*, ¹⁰⁵ factum experagere, sive perficere, agere usque ad finem. Horatius; Ambo propositum peragunt iter. Ovid. *Et brevius, quam nos, ille peragit iter.* unde Tacitus, *Pergere aliquid pro conari dixit. Annal. I. Prospere cessura, quæ pergerent.* Vide infra sub initium libri quarti.]

„ [*Pertinet, subaudi se;* sicut, *Quo tendunt ista verba?* vel *quo pertinent?* Vide *Tendere.*]

Piget. Vide *Pænitentia.*

Placeo. Plaut. Trinum. *Si illa tibi placebit, placenda*
dos

105. *Factum experagere]* Convenit quidem significatio utriusque Verbi. Sed tamen ratio Grammatica, & Præteriti ac Supini Formatio, suadent potius, ut ex *Perrigere* obsoleto contractum censeamus; plane ut ab *Rego* est *Porrigo* & *Surrigo*, unde contracta *Porgo* & *Surgo*. Construitur autem illud *Pergo* saepe cum Infinito ita, ut fere nihil, nisi perseverare, vel aggredi aliquam rem, significet. Sic accipiendo est illud Taciti An. I. 28. *Prospere cessura, quæ pergerent,* scil. facere, h. e. quæ facerent, vel facere cœpissent.

Hist. I. 40. *Milites Rom. quasi Vologesen folio depulsuri, ac non Imperatorem suum trucidare pergerent,* h. e. aggredierentur, vel se moverent ad eum trucidandum. Virgil. Aen. I. 372. *O Dea, si prima repetens ab origine pergam,* scil. narrare, *Et vacet annales nostrorum audire laborum.* Et passim ita Lucretius II. 347. *Horum unum quodvis generatum sumere perge.* Et v. 945. *animantem grandior ictus... repente adfligit,* et omnes Corporis atque animi pergit confundere sensu.